
ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

' ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: primariabuftea@primariabuftea.ro 

Web: www.primariabuftea.ro 

HOT ĂRÂREA NR. 25 
din 29 februarie 2012 

privind atribuirea denumirii de "Cartierul Tineretului" precum şi denumiri 
străzilor nou înfiinţate în acest cartier rezervat atribuirii terenurilor pentru tineri 

în baza Legii nr. 15/2003 

A vând in vedere : 
• Expunerea de motive a domnului Ion Stoica- primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate al serviciului U.A.T.D.C. ; 
• In conformitate cu prevederile art.2 lit d, din Ordonanţa Guvernului nr.63/2002 privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, actualizată ; 

• Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legi slat ivă pentru elaborarea 
actelor normative; 

• Avizul comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism; 
În temeiul art.36 alin .2, lit. "c" alin .5 lit "d" şi art.45 alin .2, art.115 alin. (1) lit.b din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificări le şi comp letările 
ulterioare; 

Consiliu/local al oraşului Buftea 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă atribuirea denumirii de "Cartierul Tineretului " zonei rezervate 
atribuirii terenurilor pentru tineri în baza Legii nr.15/2003, situată în oraşu l Buftea,Tarla 
4,Parcela 22/4 , suprafaţa de 204956mp. 

Art. 2. Se aprobă atribuirea următoarelor denumiri de străzi nou înfiinţate în 
cadrul "Cartierului Tineretului", oraşul Buftea - conform p lanşei , Anexa nr.1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

1) Strada Ulmului 
2) Strada Macesului 
3) Strada Nuferilor 
4) Strada A/unului 
5) Strada Lujerului 
6) Strada Dafinului 
7) Strada Trestiei 
8) Strada Gutuiului 
9) Strada Porumbarului 
10)Strada Ciocârliei 
11) Strada Dropiei 
12)Strada Cadrului 
13) Strada Sa/ciei 
14)Strada Trifoiului 
15) Strada Sa/viei 
16)Strada Catinei 

2624mp 
4410mp 
2408 mp 
6000mp 
1212 mp 
1201 mp 
1189 mp 
6210 mp 
3887 mp 
2122 mp 
2060 mp 
4238 mp 
3565 mp 
1099 mp 
4419 mp 
2286 mp 



17)Strada Frasinului 
18)Strada Viorelelor 
19)Strada Magnoliei 

2287 mp 
1234 mp 
1559 mp 

Art. 3. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoşti nţă pub l ică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate, în vederea aducerii la îndeplinire şi Institu ţiei Prefectului Judeţului 
Ilfov. 

cos ŞTEFAN ALINA 

Nr. 25 
din 29 februarie 2012 

2 



EXPUNERE DE MOTIVE 
privind atribuirea denumirii de "Cartierul Tineretului" precum şi denumirea 

străzilor nou înfiinţate în acest cartier rezervat atribuirii terenurilor pentru tineri în 
baza Legii nr. 15/2003 

Având în vedere raportul de specialitate al serviciului urbanism prin care se propune 

atribuirea de denumiri de străzi în zona rezervată atribuirii de terenuri pentru tineri în baza 

Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinte proprietate 

personală. Atribuirea de denumiri de străzi nou create în oraşul Buftea s-a realizat în 

conformitate cu prevederile O.G. nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 

denumiri , actualizată . 

Zona care face obiectul atribuirii de de numiri de străzi face parte din unitatea 

teritorială de referintă ENS conform Planului urbanistic general 

Au fost atribuite denumiri de străzi conform plansei anexate. 

P~IMA 

~ '0 'ţ\ "- "--. ~ 
ION STOid ~'"" 



ROMANIA 
JUDETUL ILFOV 

PRIMARIA ORASULUI BUFTEA 
SERVICIUL URBANISM, AMENAJAREA TERITORIULUI 

SI DISCIPLINA IN CONSTRUCTII 

RAPORT DE SPECIALITATE 
PRIVIND ATRIBUIREA DE DENUMIRI DE STRAZI IN ZONA 

REZERV ATA ATRIBUIRII DE TERENURI PENTRU TINERI IN IN 
BAZA LEGII NR. 15 /2003 

PRIVIND SPRIJINUL ACORDAT TINERILOR PENTRU 
CONSTRUIREA UNEI LOCUINTE PROPRIETATE PERSONALA 

PRECUM SI ALE H.G.R. 896/2003 PENTRU APROBAREA 
NORMELOR METODOLOGICE DE APLICARE A LEGII 

Zona care face obiectul atribuirii de denumiri de strazi face parte 
din unitatea teritoriala de referinta ENS conform Planului urbanistic 
general aprobat prin HCL nr. 9/2009. 
Propunem atribuirea urmatoarelor denumiri de strazi: 

1. Strazile Codrului si Ulmului la extremitatile sudica respectiv 
nordica a zonei intre str. Magnoliei si str. Macesului; 

2. Strazile Magnoliei si Macesului la extremitatile estica respectiv 
vestica a zonei intre str. Codrului si str. Ulmului; 

3. Strazile (paralele) Nuferilor, Lujerului, Dafmului, Trestiei, 
Gutuiului, Ciocarliei si Dropiei intre str. Salciei si str. Macesului; 

4. Str. Alun ului intre str. Magnoliei si str. Macesului; 
5. Str. Viorelelor intre str. Frasinului si str. Trifoiului; 
6. Str. Salciei intre str. Codrului si str. Ulmului; 
7. Strazile (paralele) Frasinului, Catinei, Salviei si Trifoiului intre str. 

Codrului si str. Alunului. 
Traiectoria strazilor precum si proftlul transversal al acestora 

sunt reglementate in Planul urbanistic general mai sus mentionat. 
Au fost atribuite denumiri de strazi conform plansei anexate, 

extrasa din Planul urbanistic general, vizata cu stampila serviciului si 
semnatura Arhitectului sef. 

17.02.2012 

ARHITECT SEF, 

Dumitru PAUN 





CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI BUFTEA 
COMISIA PENTRU AMENAJAREA TERITORIULUI ŞI URBANISM 

AV 1 Z 

Proiect de hotărâre privind atribuirea de denumiri de strazi nou înfiinţate 
în cadrul Cartierului Tineretului - zona rezervată atribuirii terenurilor pentru 
tineri în baza Legii nr.15/2003. 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI BUFTEA 
COMISIA PENTRU AMENAJAREA TERITORIULUI ŞI URBANISM 
... ...... ... ... ...... ...... ... ... .. . (( ..... M ·~· .. ·!L~·c:;· ....... .... ... .... ....... . 
~ ... .. ...... .. ·~· . ~ .............................. ... . ·~· . ; . 2 .... "i;j .; ·c .... ... ............ .. . 
INTRUNITA IN ŞEDINTA SA DIN ... ........ : / ... : ... ... .. . ... .. ....... .. . .. ... ... . 

~ 1 

A LUAT IN DEZBATERE RAPORTUL/INFORMAREA COMPARTIMEN-

~~~~~ .~~ .~.~.~~~.~~~~ ~ ~~ .·. ·.· .·.·. · .·.·~·.·.·.·.~~~~·.·~.· . ·.·.Ev.~·. · .·.·. · . ·. ·.· .·.·. · .·.·.· .·.·.· .·.·. · . 

ÎN URMA DEZBATERILOR COMISIA HOTĂRĂŞTE A VIZAREA 
FAVORABILĂ 1 N~A-Vf)AABI~ A PROIECTULUI 

Proiect de hotărâre privind atribuirea de denumiri de strazi nou înfiinţate 
în cadrul Cartierului Tineretului - zona rezervată atribuirii terenurilor pentru 
tineri în baza Legii nr.15/2003. 

FATĂ DE HOTĂRÂREA COMISIEI S-AU EXPRIMAT 
URMĂTOARELE OPINII /DIVERGENŢE ... ..... ... ... . .............. . ... ... ... .. . 

::: :::············· ·· ······ ··· ······;;z······ ········ ······ ················· ······· ···· 
•••• • • o o. o ••• o ••••• • o •••••••• ••• • • •• o o •••• • o o . o o ••• • •• • •• ••••• • •••••• •• • •• •••••••••• •••••• •• • •• •• 

PREŞEDdDE COMISIE, 



PROPONEHF~ 
IN 

DENUMIHf~ STHAZI NOU lNFill 
CAHTIEHUL PENTHU TINERI 

TARJ,A 4· 
PARCELA 22/4 

SUPHAFA'rA 'fO'rALA :::: 204-fH'Hlrnp 

~---.....-:----~~,....,.. ~--.._....... 

NR.tltt. DENUMIRE STRADA lup 

1 S'fR. Uf,MUI.UI 1614 
2 STR. MACJ.:SU1.UI 4410 
3 STR. Nt.JFEIULOR 14011 
4 STR, ALUNLILlJI 6000 
S STR. lAJJIUl.t.JlAII 1212 

6 STR. OA}' INlJIJlJI 1201 
7 STR, TRI~STIJo:l 11119 
8 STR. (ILJ'I' llllll,Ul 6210 
9 STR, JJORUMUARLIJ~UI 311117 

10 STR. CIOCARLlEI 1121 
11 S'I'H. DIWPII•!I 2060 
12 S'I'R. CO DIW I, IIJ 42311 
13 STR. SALCm:T 3565 
14 S'l'f~. 'l' ltllrOi lJ I,UI 1099 
15 STR. SAL.VlEI 4419 
16 STT!. CAT IN f',l 2286 

17 S'rR. Flli\SINUJ.lll 1287 
111 S'J'Il, VI OUI~ I .Io!I.O I~ 1234 
19 S'J'R, MAUNOIAio!l 1559 

iOTAL 54010 

~-~r= ---=--~~.....-.,- -..=-:-..-!.~ ~ 

NR.ctn. CVARTAL NR. LOTURI SUPRAFATA 

1 " 1-16 4460 

1 Il 17-32 4936 
3 t ' Jj-48 4481 
4 1) 49-66 61711 
~ )( 67-112 441:1 

6 Jl 83-98 4379 
1 o ~!1 -11 4 435:1 
8 Il 11 5-130 4010 

9 1 131-158 7326 
10 J 159-184 7807 
11 ~~ 185-208 7570 
12 L 209-222 4732 
13 ~ ' 223-236 436~ 

14 N 231-:lSO 4377 
1S u 151-264 4733 
16 1' 26S-278 4? 06 

17 It 279-292 4708 

18 N 293-306 5084 

19 1' 307-320 5088 

20 t. 321 -328 2320 

21 1 17:147 

H I l 13705 

23 III 19I OS 

2~ IV 863 

TOtAL 328 150946 


